ciuilis alicuius fundi possessio acquireti restituzione videatur consueuisse & eiusdem fundi, nō dominium, sed ciuilis possessio ad hoc vt acquireretur, moribus deductionem fieri necessum fuisse. Hac quāe moribus fiebat deductionem vt credam usurpationem appellari facit Cicero, sic de Peripateticis & Academicis differens, de orato. lib. ijj. Etiam hac instituendo diuisione vtuntur, sed ita vt non iure aut iudicio, vt denique recuperare amissam possessionem, sed vt ex iure ciuili surculo defringendo usurpare videantur. Hæc Cicero, aliud nihil sibi volens metaphoricas, quām id quod oratorū proprium est, Academicos ac Peripateticos aut iudicio aut aliquo interdicto, non tanquam amissum velle recuperare, sed vsu constanti retinere. Illud enim est hoc loco usurpare. Nimirum ab ijs translatione sumpta qui metuentes ne quam pati debeant fundi cōtrouersiam, moribus sic inducuntur in fundum, vt inducti surculum defringant, eoq; defracto surculo ciuilem fundi possessionem retineant vsu. Deque solemnibus huiusmodi ex p̄dijs deductionibus arbitror eo libro Appium Claudium disseruisse, quem de usurpationibus scripsit, usurpatio-

nesque inter alias legis actiones Iurisconsultorum ingenij excogitatas solere numerari. Ait enim Pomponius Appiū Clādium actiones scripsisse, primumque earum actionum librum de usurpationibus fuisse; per actiones, legis actiones sine dubio intelligens, & earum numero usurpationes contineri expresse demonstrans. Id quod & Cicerō quoque sibi voluit, ex iure ciuili philosophos scribens surculo defringendo possessionem usurpasse. Nam per ius ciuile legis actiones hic apud Ciceronem intelligi debere, ex Pomponio à nobis est alio loco demonstratum. Et hæc quidem cùm ita se habeant, nunc etiam intelligimus, quo sensu scripsit Paulus usurpationem esse usurcationis interruptionem, cap. ij. de usurp. & usurcap. Vult enim Paulus ea legis actione quæ usurpatio dicitur, usurcationem interrupi, hoc modo: Si metueret verus fundi dominus ne fundus suus à non domino caperetur usu, solebat ille amicos conuocare, & aduersario diem ex amicorum consilio denuntiare, quo in rem presentem veniendum esset; & cùm adesset ille dies, tunc cum amicis in fundum ducebatur verus dominus, inductusque solemnibus verbis iubebat

iubebat eum qui vt dominus colebat, cedere, possessionemque vacuam relinquere, eamque defracto surculo sibi usurpabat; & tandem his solemnibus peractis, de fundo interrupta eius usurcatione per amicos deducebatur. Errant qui cum lite vindicarum aliquid hanc usurpationis antiquam obseruationem habuisse coniunctum arbitrati sunt. Si quis enim hæc omnia cum ijs contulerit quæ ad leges duod. tabul. de vindicijs scripsimus, is facile quanta inter has duas legis actiones diuersitas sit, deprehendet. Et hæc quidem haec tenus de legis actionibus, hoc est de solemnibus actuum legitimorum formulis olim iurisconsultorum veterum auctoritate in usum Ro. fori introductis. Et quia prudentum diximus auctoritatem partim ex legis actionibus, partim ex legum decemuiralium interpretatione, & partim denique ex iure nouo constitisse, iam reliquum esse videtur, vt exppositis legis actionibus, pauca de legū decemuiralium interpretatione, Iurisconsultis propria in mediū adferamus. Ad quam interpretationem illud imprimis videtur referendum, quod de patronorum tutela Vlpianus scribit, cap. ij. de legit. tuto. Sed quia de

de tutela eiusmodi à nobis tractatum est ad leges duodecim tabularum libro singuliari, non est profectò , cur de ea hīc iterum differatur.

DE MANCIPATIONE.

CAP. X.

MANCIPIATIO modus erat legitimus quo legitimum rerum venditatum dominium acquirebatur ex iure Quiritium. Eiusqüe mancipationis meminerunt expressè in suis duodecim tabulis decemuiri , his verbis; **C V M N E X V M F A C I E T M A N C I P I V M Q U E , V T I L I N G V A N V N C V P A S S I T , I T A I V S E S T O.** Hoc est, vti nominauerit locutus erit, ita ius esto. Ita hunc Festi locū restituendum esse docuit me Obertus Gi-fanius in ijs quas ad Lucretium scripsit notis doctissimis ; aliter enim aliquando me sensisse non pudet fateri . Legem hanc sic olim vulgò acceptam fuisse, vt satis esset, ea duntaxat vitia prestari quæ lingua essent nuncupata, testis est Cicero. Eamque interpretationem bonæ fidei quæ in contractibus desiderabatur, prorsus contrariam rei- ciendam esse censuerunt tandem iuriscon-

sulti, & aliam amplectēdam, per quam sincera decemuirorum intentio patefieri dolusque omnis vindicari posset. Non enim dubitabant prudentissimi viri, quin his verbis, **V T I L I N G V A N V N C V P A S S I T , I T A I V S E S T O,** decemuiri voluerint omnia quæcunq; subessent prædio vitia nominari , & ea deinde sic præstanda esse, vti lingua fuerant nuncupata. Eoquę sensu accipiendum est quod ita Cicero de officijs libro tertio scribit ; Ac de iure quidem prædiorum sanctum est apud nos iure ciuili, vt in his vendendis vitia etiam dicerentur, quæ nota essent venditori. Nam cū ex duodecim tabulis satis esset cautum ea præstari quæ essent lingua nuncupata, quæ qui insitatus esset dupli pœnā subiret, à iurisconsultis etiam reticentia pœna est constituta. Quicquid enim inest prædio vitij id statuerunt, si venditor sciret, nisi nominatim dictum esset, præstari oportere. Haec Cicero, per ius ciuale prudentum haud dubiè interpretationem cum Pomponio intelligens. Idque illud etiam est quod sic Officiorum lib. iiij. diuus Ambrosius scribit; Non solùm itaque in contractibus (in quibus etiam vitia eorum quæ veneunt prodiuuentur , ac nisi

nisi intimauerit venditor quamuis in ius
emotoris tráscrisserit, doliactione vacuan-
tur) sed etiam generaliter in omnibus do-
lus abesse debet, aperienda simplicitas, inti-
manda veritas est. Et quamuis Cicero hanc
legem decemuiralem ad prédia rārummo-
do videtur referre, ex eo tamen doceri non
potest, aliam de mobilibus rebus in duode-
cim tabulis legem fuisse. Id enim à Cicero
ne idcirco factū est, quod plenius & huber-
rius Aedilium edicto rerum mobilium emi-
ptoribus prospectū esset, quām prudentum
interpretatione. Id quod hæc eiusdem Ci-
ceronis verba p̄ se ferūt; Nec verò in pre-
dijs solū ius ciuile ductum à natura, malit-
iam fraudemque vindicat, sed & in manci-
piorum venditione venditorum fraus om-
nis excluditur. Qui enim scire debuit de sa-
nitate, de fuga, de furtis, p̄st̄at edicto Aedi-
lium. Hæc Cicero, cuius postremā verba
sunt qui putent sic emendanda esse; Quod
enim sciti debuit de sanitate, de fuga, de
seruis, p̄st̄atur edicto Aedilium. Quælo in
rebus perspicuis quid opus est emendatio-
ne? Ego nihil hic esse emendandum iudico;
Sensus enim est, venditorem qui scire de-
buit, de sanitate, de fuga, de furtis mancipij
ven-

vēditi, & vitia huiusmodi nō expressit, edi-
cto Aediliū ea vitia p̄stare. Aūtor est Pom-
ponius ex magistratum edicto ius hono-
rarium nasci, cap. ij. §. vj. de orig. iuris. Quæ
verba eam videntur habere sententiam, vt
edicta quæ à diuersis magistratibus pro-
ponebātur, uno nomine ius honorarium fue-
rint appellata. Inter huiusmodi magistra-
tus numerātur etiam Aediles curules. Pro-
ponebant enim edictum de quibusdā cau-
sis ædiles, & per hoc iuris quoque honorarij
nomē habuisse videtur edictum ædilitium.
Idq; sibi voluit Justinianus cū ædilitium
edictū iuris honorarij portionē esse scribe-
ret; §. Prætorum quoque, Instit. de iure nat.
gen. & ciuili. Si enim omnia magistratum
edicta iuris honorarij habuerint nomen, er-
go & edictum Aedilium curulum. Sic qui-
dem vt ius honorarium in certas ac distin-
tas aliquot portiones diuideretur, & singu-
lis magistratibus edicta proponentibus cer-
ta quædam iuris illius attribueretur por-
tio. Suam enim Prætor urbanus, suam pe-
regrinus Prætor, suā Aediles curules, suam
ītē Censores iuris honorarij habebant por-
tionem, non quidem æqualem, sed alij alijs
pro imperij ac iurisdictionis auctoritate
maio-

maiorem & ampliorem. Est igitur iuris honorarij non prætorij portio ædilitium editum. Siquidem ius prætorium in nullas diuidi portiones solet : cum contra ius honorarium in tot discederet portiones, quot essent magistratus edicta proponentes. Eorumque magistratum numero etiam censores cotineri, testis est Gellius. Extrat enim apud Gellium lib. xv. cap. xj. editum quodam censorium de coercendis rhetoribus Latinis. Et ea quidem iuris honorarij portio, quæ fuit ædilibus attributa, circa reticentia penas dolumque malum & fraudes venditorum coercendas versari videtur tota consueuisse. Sic quidem ut is qui de huiusmodi fraudibus conqueri vellet, ædiles adiret, & ab ijs actionem impetraret, siue de soli rebus, siue de mancipijs quæstio esset. Labeo enim scribit editum ædilium curulum de venditionibus rerum esse, tam earum quæ soli sint, quam earum quæ mobilis aut se mouentes, cap. i. De ædilit. edito. Voluerunt igitur iurisconsulti, quicquid esset in prædio vitij, si editor sciret nisi nominatim dictum esset præstari, videtur id idem ædiles etiam voluisse. Sed diversa ratione. Iurisconsulti enim vi & potestate huiusmodi

clau-

clausulæ ex bona fide, in contractibus bonæ fidei vindicandam esse venditorum fraudem censuerunt. Idq; his verbis manifestum facit Cicer. de offic. lib. iij. Igitur ad fidem bonam statuit pertinere, notum esse emptori vitium quod nosset venditor. Eoque pertinet hæc formula solemnis cuius idem Cicero, & Valerius lib. viij. meminerunt. QVID SIBI DE EA RE FACERE OPORTERET EX FIDE BONA. Aediles certam quandam excogitasse videntur stipulationis speciem qua facilis & expeditius videntium fallacijs occurreretur deceptisque succurreretur emptoribus, eiusq; stipulationis meminit Vopianus, cap. xxxj. de euisct. Et quia stipulationis ea conditio est ut actionem pariat ex stipulatu, hinc certè intelligi etiam facile potest, Aediles propriæ cuiusdam actionis medio, huiusmodi fraudem vindicari voluisse, quæ fraus non actione quidem, sed sola iurisconsultorum interpretatione iudicijs bonæ fidei accommodata ante ædilitum editum vindicabatur. Id quod expresse demonstrant hæc edicti ædilitij verba, EMPTORI OMNIBVS QVE AD QVOS EA RES PERTINET, IV DICIVM